Nelle *chartae ultimae voluntatis* del periodo longobardo, il testo inizia generalmente con una *arenga* che è sempre costruita su riferimenti biblici. I concetti sono diversi e il più delle volte non si riscontra la medesima formula in più di un documento. In un testamento del 25 marzo 761 troviamo — ed è il solo caso — una delle formule già incontrate nelle *chartae donationis*: « Quisquis venerabilibus vel sanctis locis de suis aliquid contulerit rebus iuxta auctoris vocem, in hoc saeculo centuplum recipiet, insuper et vitam possidebit aeternam »².

Intorno al 770 appare un concetto nuovo, secondo il quale il cristiano non deve farsi cogliere impreparato dalla morte, concetto che sembra destinato a diventare il tema classico dell'*arenga* nei testamenti. Lo troviamo espresso per la prima volta in un documento del maggio 768: « Humana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare, ut sanus mente et animo vigens, de suis facultatibus valeat sibi proficua disponere, ut securus ambulet ne eum comprehendant tenebrae »³; nel marzo 770 si trova la formula nella sua acce-

¹ Cfr. ZIELINSKI, *Studien*, p. 120.

² RF, doc. 47.

³ RF, doc. 75.

zione più completa: « Humana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quae pro salute animae suae cognoscit utilia, ut praeparet semper, ne, urgente divina iussione, mentis suae desideria non valeat explicare; sed dum in hac vita est sic disponat ut securus ambulet, ne eum comprehendant tenebrae »⁴. Nel settembre 773 la formula è espressa in maniera ancora diversa: « Humana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare, ut voluntatis suae dispositionem sanus corpore et mente componat ne, urgente divina iussione, sua non valeat desideria explicare »⁵.

A distanza di circa venti anni, e ormai in età franca, troviamo, in un testamento del maggio 792, un concetto completamente nuovo ed assai elaborato: « Aeternus conditor rerum atque caelipotens Dominus, dum ad humanum genus descendere voluisset liberandum, relicta grege angelorum terraque petens iter, virginalis non horruit uterum, ut nos, qui a tartaro tenebamur, eius salvaremur adventu, ore sancto suo praedicavit dicens: ' convertimini omnes, quia adpropinquavit regnum caelorum '. Immo subiungit dicens: ' vendite omnia quae possidetis dateque pauperibus et emite vobis habitaculum aeternae vitae, et facite vobis sacculos qui non veterascunt '. Nos ergo qui eius censemur nomine, eius debemus observare praecepta, ut tartari claustra paventes, retia evadamus inferni et cum praeceptore Domino eiusque sanctis coeli mereamur esse consortes »⁶.